COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº , DE 2024

(Do Sr. DELEGADO FABIO COSTA)

Requerimento  de  Audiência
Pública  com  participação  do
Empresário Americano Elon Musk
e o Senhor Michael Shellenberger,
Jornalista, para discutir os "Twitter
Files  Brazil"  e  Possíveis  Ações
Ilegais  do  Tribunal  Superior
Eleitoral  (TSE)  na  Rede Social  X
(antigo Twitter).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 24, inciso XIV e do art. 255

e seguintes, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido o Plenário,

seja  realizada  reunião  de  audiência  pública  com  participação  do  Empresário

Americano Elon Musk e o Senhor Michael Shellenberger, Jornalista, para Discutir

os "Twitter Files Brazil" e Possíveis Ações Ilegais do Tribunal Superior Eleitoral

(TSE) na Rede Social X (antigo Twitter).

JUSTIFICAÇÃO

No dia 3 de abril de 2024, veio à tona um conjunto de documentos internos

intitulados  "Twitter  Files  Brazil",  os  quais  expuseram  possíveis  práticas  ilegais

atribuídas  ao  Tribunal  Superior  Eleitoral  (TSE)  no  monitoramento  de  políticos  e

cidadãos na plataforma X (antigo Twitter).

*C
D2

48
89

01
78

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248890178200

RE
Q

 n
.7

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

4
20

:2
8:

44
.7

10
 -

CS
PC

CO

2

Esses documentos sugerem que o presidente do TSE teria solicitado informações

pessoais e conduzido monitoramentos de usuários por hashtags específicas, inclusive de

parlamentares  federais,  o  que  levanta  questões  quanto  à  conformidade  com as  leis

brasileiras.  Além disso,  denúncias  do conselheiro  jurídico  sênior  do  Twitter,  Rafael

Batista,  apontam tentativas  de  acesso  indevido a  mensagens  privadas  de  usuários  e

registros  de  login.  Acrescentando  a  gravidade  da  situação,  membros  da  plataforma

alertaram sobre ameaças de pesadas multas por parte do TSE, caso suas demandas não

fossem atendidas. Tais ações, se comprovadas, representam uma flagrante violação dos

direitos constitucionais e dos princípios do Estado Democrático de Direito.

Frente  a  esse  cenário  alarmante,  torna-se  imprescindível  que  as  instituições

democráticas brasileiras garantam a transparência, a prestação de contas e a proteção

dos direitos individuais  dos cidadãos.  Nesse contexto,  uma audiência  pública se faz

imperativa para promover a discussão aberta e transparente dessas questões, permitindo

a  participação  de  especialistas,  representantes  do  TSE,  parlamentares,  membros  do

Ministério Público e demais envolvidos. Dessa forma, será possível esclarecer os fatos,

avaliar  as  repercussões  e  adotar  medidas  adequadas para assegurar  a  integridade do

sistema democrático e o respeito aos direitos fundamentais dos cidadãos brasileiros.

Destaca-se a importância da presença do Empresário Elon Musk nesse debate,

dada  sua  posição  como proprietário  da  plataforma X (ex-Twitter).  Sua  participação

enriquecerá  as  discussões,  proporcionando  uma  análise  mais  aprofundada  e

esclarecedora dos temas em pauta.

Portanto, solicito apoio aos nobres colegas.

Sala das Sessões, em        de                     de 2024.

Deputado DELEGADO FABIO COSTA

*C
D2

48
89

01
78

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248890178200

RE
Q

 n
.7

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

4
20

:2
8:

44
.7

10
 -

CS
PC

CO